
 

 

COPIA  
 

   

 
DETERMINA  N°   SERS / 372 /  2014 DEL 14/10/2014

OGGETTO 

Impegno somme per attività di monitoraggio e gestione faunistica nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
nell’ambito dei Progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità” del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare, EX CAP 
1551”. 

IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0048234/GAB del 21/10/2013, con la quale il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare ha inviato a tutti gli enti parco una direttiva per 
l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità;  

CONSIDERATO  che con nota n. 0048097/PNN del 30/10/2013 DIV IV, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per la protezione della Natura e del 
Mare, nelle more del perfezionamento del decreto di riparto delle risorse finanziarie 
imputate al capitolo di bilancio 1551, piano gestionale 1 – “somme da erogare a enti, 
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi”- ha comunicato di avere previsto, a 
favore di questo Ente, per l’anno 2013, fondi pari ad euro 145.000,00 da destinarsi alle 
attività individuate dalla Direttiva n. 48234 del 21 ottobre 2013; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale SERS/473 del 31/12/2013 “Contributo ministeriale ex capitolo 
1551 da destinarsi ad attività dirette alla conservazione della biodiversità”; 

RICHIAMATA la Deliberazione presidenziale n. 19 del 28/04/2014, con la quale viene iscritta 
nell’esercizio di Bilancio 2014 la somma di € 145.000 “Contributo ministeriale ex capitolo 
1551 da destinarsi ad attività dirette alla conservazione della biodiversità”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. 0008163 
del 24/04/2014, di approvazione della proposta per l’azione di sistema “Wolfnet 2.0 
Misure coordinate per la tutela del lupo in Appennino”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. 0008164 
del 24/04/2014, di approvazione della proposta per l’azione di sistema “Monitoraggio 
della Biodiversità: indagini conoscitive per l’elaborazione di standard condivisi di 
valutazione della qualità naturalistica, rendicontazione e servizi eco sistemici a supporto 
della gestione delle Aree Protette”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. 0008169 
del 24/04/2014, di approvazione della proposta per l’azione di sistema “Impatto degli 
ungulati sulla biodiversità dei parchi italiani”; 

Determina n. SERS / 372 pagina 1 di 3  

VISTO il Protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto ”Impatto degli ungulati sulla 
biodiversità dei parchi italiani” sottoscritto da questo Ente in data 27/08/2014 (prot. n. 



Determina n. SERS / 372 pagina 2 di 3  

0009126); 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 32 del 29/11/2013, con la quale è stata approvata la 3^ 
Variazione al Bilancio di Previsione 2013, per un ammontare complessivo di € 
145.000,00; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 09 del 28/04/2014, con la quale è stata approvata 
l’iscrizione nel Bilancio di previsione 2014 della somma di euro 145.000,00 sui capitoli 
delle entrate 3160 per euro 100.000,00,  nel capitolo 15140 per euro 45.000,00, mentre 
nei capitoli delle uscite euro 100.000,00  nel capitolo 5480 ed euro 45.000,00 nel 
capitolo 11460, 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. 0020097 
del 06/10/2014 con la quale viene comunicata la registrazione del provvedimento di 
trasferimento a questo Ente della quota di euro 145.000; 

RICHIAMATA la Determina SERS/370 del 10/10/2014 “ Accertamento somme contributo ministeriale 
ex capitolo 1551, da destinarsi ad attività dirette alla conservazione della biodiversità”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DETERMINA 

 
 di impegnare la somma di € 45.000,00 (quarantacinquemila,00) sul capitolo n. 11460; 
 di impegnare la somma di € 49.000,00 (quarantanovemilamila,00) sul capitolo n. 5480 per l’attuazione di 

progetti finalizzati alla conservazione della biodiversità, in ottemperanza di quanto previsto dalla Direttiva 
del Sig. Ministro n. 48234 dello scorso 21 ottobre; 

 di rinviare a successivi atti, tutti gli adempimenti conseguenti. 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
  
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………… 

F.to(Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to(Dott. Marcello Maranella) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
La presente Determina non necessita  
di Visto di Regolarità Contabile     
 
Data      14/10/2014  
 

Il Responsabile F.to Rosaria Lunadei   

 

 

Determina n. SERS / 372 pagina 3 di 3  


	DEL 14/10/2014
	IL DIRETTORE
	IL DIRETTORE 
	F.to(Dott. Marcello Maranella)

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

